
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 303 

din 30 septembrie 2015 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.55318/01.09.2015; 

- raportul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice nr. 

55319/01.09.2015; 

- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor Municipilui Aarad în A.G.A. la S.C. Compania de Transport Public  S.A., inregistrata la 

Primaria Municipiului Arad sub nr. 54670/27.08.2015; 

- prevederile art.125 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în A.G.A la S.C. 

Compania de Transport Public S.A aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. inscris la O.R.C. de pe langa 

Tribunalul Arad; 

- adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „a” şi alin. (3), lit. „c” şi art. 45 alin. (2) din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A sa hotarască şi să aprobe : 

a. prelungirea pe o perioada de 12 luni a liniei de credit în valoare de 1.450.000 lei contractate  

cu Banca Transilvania; 

b. prelungirea contractelor de garantie imobiliară aferente liniei de credit;   

c. desemnarea persoanelor împuternicite pentru semnarea actelor necesare prelungirii liniei de 

credit şi contractelor de garanţie imobiliară aferente din partea S.C. Compania de Transport Public S.A.  

Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad şi se va aduce la 

cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
 
 

Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



ROMÂNIA     P R O I E C T          Avizat 

JUDEŢUL ARAD                S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD             Lilioara 

Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.259/2.09.2015 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2015   

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

nr.55318/01.09.2015; 

- raportul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice nr. 

55319/01.09.2015; 

- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor Municipilui Aarad în A.G.A. la S.C. Compania de Transport Public  S.A., 

inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 54670/27.08.2015; 

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în A.G.A la 

S.C. Compania de Transport Public S.A aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. inscris la O.R.C. de 

pe langa Tribunalul Arad; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „a” şi alin. (3), lit. „c” şi art. 45 alin. (2) din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A sa hotarasca si sa aprobe : 

a. prelungirea pe o perioada de 12 luni a liniei de credit in valoare de 1.450.000 lei 

contractate  cu Banca Transilvania; 

b. prelungirea contractelor de garantie imobiliara aferente liniei de credit;   

c. desemnarea persoanelor imputernicite pentru semnarea actelor necesare prelungirii 

liniei de credit si contractelor de garantie imobiliara aferente din partea S.C. Compania de 

Transport Public S.A.  

 

Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad şi se 

va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală . 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 
Serviciul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Bunaciu Sergiu 
Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.  55318 din 01.09.2015 

 

 

 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre pentru 

acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 
Având în vedere: 

-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. Compania de Transport Public S.A., inregistrata la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 54670/27.08.2015 

 

In baza prevederilor contractelor de reprezentare, propun aprobarea proiectului de hotarare 

referitor la mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A sa hotarasca si sa aprobe : 

a- prelungirea pe o perioada de 12 luni a liniei de credit in valoare de 1.450.000 lei contractat  cu 

Banca Transilvania 

b- prelungirea contractelor de garantie imobiliara aferente liniei de credit   

c- desemnarea persoanelor imputernicite din partea S.C. Compania de Transport Public S.A. 

pentru semnarea actelor necesare prelungirii liniei de credit si contractelor de garantie imobiliara 

aferente.  

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Bunaciu Sergiu  



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcţia de strategii publice şi comunicare 

Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

Nr.55319/01.09.2015 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

Având în vedere: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 

Arad înregistrată cu nr.  55318/ 01.09.2015            
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C.. Compania de Transport Public S.A., inregistrata la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 54670/27.08.2015 

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

-prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în A.G.A la S.C. 

Compania de Transport Public S.A aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.115/2005, cu modificările şi completările ulterioare 

            -prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. inscris la O.R.C. de 

pe langa Tribunalul Arad,  

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a si alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publica locala, republicata, cu modificările şi completările ulterioare,  

                                                                   PROPUNEM 

adoptarea unei hotarari in vederea mandatarii. reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A sa hotarasca si 

sa aprobe urmatoarele: 

a prelungirea pe o perioada de 12 luni a liniei de credit in valoare de 1.450.000 lei contractate  

cu Banca Transilvania 

b prelungirea contractelor de garantie imobiliara aferente liniei de credit   

c Desemnarea persoanelor imputernicite pentru semnarea actelor necesare prelungirii liniei de 

credit si contractelor de garantie imobiliara aferente din partea SC Compania de Transport Public SA  

 

 

VICEPRIMAR 

Catalin Titiriga 

 

 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,            SEF SERVICIU,  

                       Eliza Barbura                           Corneliu Neamtiu    

 
 

 

 

                                                                                                                                                             CONSILIER  

                                                                                                                Sergiu Bunaciu 

                                                                                                                  
  

Serviciul Societăţi Comerciale,Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice 

Red/Dact Bunaciu Sergiu  


